Заместителю начальника метрополитена – начальнику Службы подвижного состава

ЗАКОВЫРКИНУ И.М.
Начальнику Службы материально технического снабжения

СТРИЖКОВУ Г.В.
Начальникам электродепо
[image: image1.png]MOCKOBCKWiA
METPONONUTEH

УКАЗАНИЕ

от 10.10.2008 г. №863
«О введении в действие пересмотренного Положения о формуляре машиниста электропоездов и локомотивных бригад хозяйственных поездов метрополитена П-023/2007 ТЭ».

В целях упорядочивания ведения формуляра машиниста и учёта проводимой работы с локомотивными бригадами
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С 01.02.2009 года ввести в действие пересмотренное «Положение о формуляре машиниста электропоездов и локомотивных бригад хозяйственных поездов метрополитена» П-023/2007 ТЭ (Приложение № 1).
2. С момента введения формуляра нового образца считать утратившим силу указание от 02.12.1994 г. №963 «О вводе в действие на метрополитене формуляров машиниста».
3. Начальникам электродепо:
3.1. До 01.12.2008 года подать заявки в СМТС на необходимое количество формуляров. В течение 2008 года обеспечить замену локомотивным бригадам формуляра машиниста старого образца на формуляр машиниста нового образца.
4. Начальнику СМТС СТРИЖКОВУ Г.В.:
4.1. На основании заявок, поданных начальниками электродепо по заказу формуляров, обеспечить их выполнение.
5. Контроль за выполнением указания возложить на заместителя начальника метрополитена – начальника Службы подвижного состава ЗАКОВЫРКИНА И.М.

И.о. начальника метрополитена
А.В. ЕРШОВ

Приложение №1
К указанию от 10.10.08 г. №863
ПОЛОЖЕНИЕ
О формуляре машиниста электропоездов и
локомотивных бригад хозяйственных поездов метрополитена
П-023/2007 ТЭ
1. Формуляр должен иметь формат 80x120 мм, оглавление, нумерацию страниц, «Памятку локомотивной бригаде (машинисту) по предупреждению проезда запрещающих сигналов», «Памятку локомотивным бригадам (машинистам) о порядке действия при возникновении чрезвычайных ситуаций при работе на линии», выписки п.2.12. Инструкции по движению поездов и маневровой работы на метрополитенах РФ, п. 18.58. Правил технической эксплуатации метрополитенов РФ и титульный лист следующего содержания.
Формуляр машиниста
Депо_________________________
Фамилия_____________________
Имя_________________________
Отчество_____________________
Машинист с _____г. класс ______
Колонна № ____
ТЧМ_________________________
Начат «___» ____________ 200___г.
Последняя КИП ________АТЗ________
ТРА станций (электродепо)___________
ТЧЗЭ __________ /__________/
Окончен «____» ____________ 20___ г.
2. Формуляр машиниста предназначен для записей о проводимых машинистом-инструктором контрольно-инструкторских поездках, аварийно-тренировочных занятиях, проверках знания ТРА станций и электродепо и выявленных при этом замечаниях. В формуляре отражается индивидуальная работа с машинистом, которую проводят машинисты-инструкторы и руководители электродепо в соответствии со своими должностными обязанностями.

3. Формуляр выдаётся машинисту электропоезда заместителем начальника электродепо по эксплуатации или лицом его замещающим под расписку в «Книге учёта выдачи формуляров» (приложение №2). При выдаче формуляра должно быть обеспечено заполнение титульного листа с росписью заместителя начальника электродепо по эксплуатации. Использованные формуляры хранятся в архиве электродепо в течение одного года.
4. При исполнении своих должностных обязанностей машинист должен иметь при себе формуляр. Вносить записи в формуляр машиниста разрешается: начальнику электродепо, его заместителям по эксплуатации и безопасности движения, машинисту-инструктору. Возврат формуляра машинисту после записей должен быть обеспечен в течение смены, а если смена закончилась, при его заступлении на следующую смену, но не позднее 3-х суточного срока. После возращения формуляра машинисту он знакомится, с произведенными записями в разделе «Индивидуальная работа с машинистом» под роспись.
5. Машинист-инструктор контролирует ознакомление машиниста с имеющимися записями в разделе «Индивидуальная работа с машинистом».
6. Машинист должен предъявлять формуляр по требованию должностных лиц, имеющих право производить проверку работы локомотивных бригад. К ним относятся: руководители метрополитена, руководители Службы подвижного состава, работники ревизорского аппарата, начальник отдела эксплуатации Службы подвижного состава и его заместители, начальник электродепо и его заместители, старшие инструктора по производственно техническим вопросам Службы подвижного состава и машинисты-инструкторы электродепо приписки.
7. Записи в формуляре машиниста должны быть краткими, чёткими. Каждая произведенная запись заверяется подписью с указанием должности и фамилии. Исправления в формуляре при оформлении записей не допускаются.
8. Начальник электродепо или лицо его замещающее, заместитель по эксплуатации не реже одного раза в год должен произвести запись в формуляр о результатах собеседования с локомотивными бригадами (машинистами) по вопросам обеспечения безопасности движения и проверить порядок его ведения машинистом-инструктором.
9. За утрату формуляра по собственной неосторожности машинист должен быть лишен талона предупреждения.
10. При ведении формуляра оформляются записи на следующих страницах:
– Контрольно-инструкторские поездки
стр. 4-27
– Практические занятия
стр. 28-41
– Проверка знаний ТРА станций и электродепо
стр. 42-57
– Изъятие талонов предупреждения
стр. 58-60
– Замечания машинисту
стр. 60-73
– Индивидуальная работа с машинистом
стр. 74-100
– Ежегодные собеседования
стр. 101-110
– Проверка ведения формуляра
стр. 111-113
Примеры записей:
– 01.05.2008 г. КИП по №17 маршруту на участке Юго-Западная -Сокольники с 17 час 20 мин до 17 час 50 мин. Далее отразить выявленные нарушения, дать рекомендации. ТЧМ Фамилия (подпись).
– 01.06.2008 г. Проведены аварийно-тренировочные занятия по теме №2, оценка «.................». ТЧМ Фамилия (подпись). При оценке «неудовлетворительно» оформляется запись с указанием даты повторного проведения аварийно-тренировочных занятий.
– 01.07.2008 г. Проверил знание ТРА станции «.......» (электродепо «..........») знает. ТЧМ Фамилия (подпись).
– 01.08.2008 г. Машинист лишен талона предупреждения №.... за нарушение п...... (указать название документа) с расшифровкой нарушения. ТЧМ Фамилия (подпись).
– 01.09.2008 г. Сделано замечание, при работе на маневрах станции «...........» – ТЧМ фамилия (подпись). Выявленные недостатки и замечания, сделанные машинисту, должны быть кратко записаны с ссылкой на конкретные пункты руководящих документов. ТЧМ Фамилия (подпись).
– 01.10.2008 г. Проработан случай проезда светофора с запрещающим показанием №....... машинистом........ электродепо «.........». Усвоено.
Если машинист нечётко усвоил данный случай, проработать его повторно. Сделать выводы. ТЧМ Фамилия (подпись).
– 01.01.2008 г. Произведено собеседование по вопросам безопасности движения поездов. Безопасность движения поездов обеспечивает. ТЧ Фамилия (подпись).
– 01.12.2008г Проверено ведение формуляра машиниста (указать на недостатки). ТЧЗЭ Фамилия (подпись).
Приведенные примеры записей являются рекомендательными. Машинисту-инструктору разрешается при оформлении записей дополнить или расширить объём необходимой информации, отражающей проведенную с машинистом работу.
Заместитель начальника Службы
подвижного состава по эксплуатации
С.В. СМИРНОВ

Приложение №2
К указанию от 10.10.08 г. №863
Образец «Книги учёта выдачи формуляров машиниста»
	№№
	Ф.И.О.
	Дата выдачи
	Причина выдачи
	Роспись ТЧЗЭ
	Роспись машиниста

Заместитель начальника
Службы подвижного состава по эксплуатации
С.В. СМИРНОВ